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[OpeBHee Xxene3ogenaresibHoe nNpPou3BOACTBO
BKItOMano psig onepauuin no BbinnaBke n obpaboTtke
MeTanna B NPOCTEULLMNX FTOpHaXx.

Ha MecTax  XenesogenaTenbHbIX LlEHTPOB

NMPUCYTCTBYIOT Cneabl MNpou3BOACTBa lWNakn W
OrHeynopbl.




BelwlecTBeHHasa Knaccugpukaumusa npoaykToB ApPEeBHEro
XernesopgenatenbHOro Npou3BoACTBa

1.lLnakn
1.1.PacnnaBHble LWnaku
CUnNnMKaTHO-OKUCHbIE LUNaKu
OKWUCHO-CTEKMAHHO-CUINMUKATHbIE LUMaKku
CTeknsaHHO-CUNMKaTHbIe LWaku
CUnunKaTHO-CTEKIMAHHbIE LUaKku

1.2.CneYyeHHbIe LWnakn.
PyOHO-CTEKNAHHO-OKUCHO-CUNUKATHLIE LLaKu
>Kenes3Ho-CTeKNAHHO-OKUCHO-CUIUKATHbIE LUSIaKu
KCeHOreHHO-CUNMMKaTHO-CTEKIAHHbIE LUaKu
2.0rHeynopsbl
2.1.KceHoreHHo-CTeKkNnaHHble OrHeynops.l




LLUnakn - npoayktel C  BbICOKMM coAepXaHUeEM
KpUCTannmn4ecKkmnx 7 Hekpuctannuiecknx  as,
obpasoBaHHbIE B rnpouecce nonyvYeHust xxenesa us pyabl
Nnn Npu ero MexaHm4yeckom obpaboTke.

Bce wnakm nogpasgensitoTca Ha pacnfiaBHble U
cneYveHHble. PacnnaBHble LWNakyu LLeNMMKOM COCTOAT U3
pacnnaBHbiXx da3. Cne4yeHHble LWaku COCTOAT U3
pacnraBHbIX pa3 U KCEHOrEHHbIX PENTUKTOB LUNXThI




PacnnaBHble WWNaKku

CUNUKaTHO-OKUCHbDbIE LUJIaKM - NpoAyKTbl, COCTOALLUNE N3
OKUCJIOB XKeJle3a, CUIIMKaTHbIX MUHEPAJIOB U CTEKI1Aa.

OKUCHO-CTEKNAHHO-CUSTUKaATHbIE LUMaKU — MPOAYKThbI,
cocTodmne N3 CUIIMKaTHbIX MUHEPAJioB, CTEKI1a U OKUCJI10B
Xerlea3a.

CTeKnsaHHO-CUNUKaTHbIE WNakKu — crnegbl, cocTodwme u3s

CUTTNMKATHbIX MNHEPAaJ1I0B U CTEKIAa.
CUNNKaTHO-CTEKNSAHHbIE LUJIaKMU - NpPOoAYyKTbl, COCTOALLUNE
N3 CTEKII. C*)a3bl N CUTTMKaTHbIX MNHEPAaJIOB.




CneyYyeHHbIe WNnaKku

PyoHO-CTEKNAHHO-OKUCHO-CUSTNKaATHbIE LUSTaKW.
CoCTOAT U3 cUNMUKaTHLIX MUHEpPArioB, OKUCIOB Xere3a U
PENUKTOB pyabl.
Xerne3Ho-CTEeKNAHHO-OKUCHO-CUJTUKaATHbIE LUSTaKW.
CoCTOAT M3 CUNUKaATHbIX MUHEpPanoB, OKUCIIOB Xeresa,
CTEKIa U MeTannun4eckoro xenesa.
CuUnnKaTHO-CTeKNAHHbIE LUJIaKu.
CoCTOAT U3 CTeKna, CUIMMKaTHbIX MUHEPAaroB, PErMKTOB
KBapua, nosi. wnarTa, kapboHara.




KceHOreHHo-CTeKnsHHbIe OrHeynopbl

OTO NMPOAYKTbl KPAaeBOM 4YacTU roOpHa, COCTOSALIME U3
CTeka, KCEHOreHHbIX PEernukToB KBapua W MNOMNeBOoro
LinaTa.




da30BbIK cocTaB NPOAYKTOB AP. )XeAe30AENaTeAbHOro NPOM3BOACTBA
100%
90%

80% ¥ penuKTbl
70% KB, NOA.WN., Kapb.

60% B penuKTbl pyabl
50%
40%
30%
20%
10%

0%

W }enes3o

7 CTeKno
¥ OKUCAbI Xene3a

¥ cun.dasa

1 2 3 4 5 6 7 8

PacnuaBubie nuiaku (1-4): 1 - CHIIMKATHO-OKHUCHBIE IIIJIAKH, 2 — OKHCHO-
CTEeKJISIHHO-CUJIMKATHbIC IIJIAKH, 3 — CTEKJISHHO-CUJIMKATHbIE NUIAKH, 4 -
CUJIMKATHO-CTEKJISIHHbICe HLIaKku. CrnedeHHble nuiaku (5-7): 5 - pyaHo-
CTEKJISIHHO-OKMCHO-CHMJIMKATHBIE MIJIAKH, 6 — 7KeJIe3HO-CTEKJIAHHO-OKUCHO-
CWIMKATHbIC IUIAKH, 7 — CHJIHKATHO-CTEKJISIHHbIE MLJIaKu. 8 -
KCeHOreHHO-CTeKJIIHHbIE OTHEYIIOPbI




AHanums

1

2

3

4

S

6

14

XUMHUYEeCKHUU cocTaB NMPOAYKTOB AP. XXEeAe30AeNaTeAbHOIo nNpon3BOACTBa

8

SiO,
TiO,
ALO,
Fema

10,09
1,36
2,79

61,74

22,16
1,12
6,27

48,09

26,64
0,42
7,65

40,48

31,55
0,32
5,39

38,01

19,43
0,6
5,4

51,54

22,77
1,22
5,81

46,75

33,66
0,35
10,12
37,7

56,27
1,1
17,45
10,44

MnO
MgO
CaO
K,O
Ba

0,42
0,74
2,47
0,37
211
79
30
80

0,57
1,08
5,4
0,83
465
188
66
67

0,48 | 0,63
1,97 | 2,86
10,75 9
0,73 | 0,94
242 | 770
117 | 220
57 58
o7 45

Cr 21 40 37 100 55 87 29 76

V 282 167 | 105 | 110 | 227 | 319 | 110 | 149
PaciiaBuble muiaku (1-4): 1 - CHMUMKATHO-OKHMCHBIE HIJIAKH, 2 — OKHCHO-
CTeKJIAHHO-CIWJIMKATHBIE IIJIAKH, 3 — CTEeKJIAHHO-CWJIMKATHBIE ILIAKH, 4 -
CHJIMKATHO-CTEKJsAHHbIe nuIaku. ChnedeHHble 1muiaka (5-7): § - pyaHo-
CTeKJISAHHO-OKMCHO-CMJIMKATHbIE MJIAKH, 6 — JKeJIe3HO-CTeKJIAHHO-OKHCHO-

CHJINKATHBIC IIIVIAKH, 7 — CHJIHMKATHO-CTEeKJIIHHbIe mjIaku. 8 - KceHorenno-
CTCKJ/ISIHHBIC OI'HCYIIOPbI

0,33 | 0,5
0,96 | 1

4,29 | 3,41
0,63 | 1,05
344 | 463
143 | 212
32 | 182
79 75

0,3
0,79
5,31
0,65
280

48

60

75

0,26
1,65
3,79
2,3
813
463
249
114

Sr
Zr

Zn




[leTporeoxnmmnyeckme cxoacrtea 1 pasnnyms LLUakoB
M OrHEeyrnopoB Wu3 pasHblX XenesogenaTenbHbIX
LLEHTPOB CBUAETENBLCTBYIOT O OSIM30CTN U pa3nUunUAX
B TEXHOMOrnsiX, KOTOpble TMPUMEHANNCb B 39TUX
LleHTpax.

OTO C O04YeBMOHOCTbKD YCTaHaBMIMBAETCA Mpw
CpaBHEHUN LWNakoB 13 ueHTpoB bapyH-Xan un Kypma.




1

2

bapyH-Xan

KypmalbapyH-Xan

Kypma

SiO,
TiO,
Al,O,
Fepet
MnO
MgO
CaO
P,O.
K,O
Na,O

25,94
0,34
7,49

40,37
0,38
1,17
11,31
0,16
0,79
0,24

26,84
0,56
6,8
38,71
0,44
2,52
14,16
0,16
0,76
0,26

17,6
0,5
4,42
54,28
0,48
1
2,64
0,37
0,64
0,21

16,52
0,29
4,64
54,46
0,2
1,17
3,86
0,06
0,57
0,24

Ba
Sr
Zr
Zn
Cr
V

940
130
40
59
39
94

377
122
71
95
42
120

500
92
20
52

110

270

358
77
6
36
/6
100

1 — PacnnaBHble CTEKNAHHO-CUJTUKATHbIE LUJaKu

2 — CneyvyeHHble PYAHO-CTEKNIAHHO-OKNCHO-CUJIUKAaTHbIE LUJ1aKH




BbiBOADbI

BellecTBeHHbIE XapaKTepUCTUKK LLINaKoB 7
OrHeynopoB MNpeAcTaBnAlOT HaAyyHYlO OCHOBY Angd
Knaccudoukauunm NPOAYKTOB OPEBHETO
XenesogenartenbHOro Nnpon3BoAcTBa.

Pa3pabotaHHasa knaccudukaumsa Heobxogmma AOns
nonyyYyeHns uHdbopmMaumm O AOPEBHUX TEXHOMOMNSX
NPOM3BOACTBA Xemne3a, W3BECTHbIX KOYEBHUKaM
Cunbunpu n Hapogam CcoCeacTBYOLWMX TEPPUTOPUNA.
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